

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ W-MOIIB

Każda kolejna kadencja samorządu charakteryzuje się nowymi wyzwaniami i problemami oraz przynosi wiele nowych zadań do rozwiązania. Odnotowywany w ostatnim okresie wzrost ilości kierowanych skarg i wniosków, skutkuje zwiększoną liczbą problemów zarówno o charakterze formalnym, jak i merytorycznym, z jakimi spotykają się Rzecznicy Odpowiedzialności Zawodowej W-MOIIB.



Halina Wasilczuk – Rzecznik-Koordynator W-MOIIB, w bieżącej kadencji jest trzecim Rzecznikiem w historii Izby

Działalność OROZ rozpoczyna się od intensywnych, cyklicznych szkoleń, mających na celu przede wszystkim zapoznanie ze specyfiką działania organu w świetle odpowiedzialności zawodowej i dyscyplinarnej. Rzecznik, jako organ pierwszej instancji, prowadzi postępowanie wyjaśniające oraz sprawuje funkcje oskarżyciela z zakresu odpowiedzialności zawodowej i dyscyplinarnej członków izb inżynierów budownictwa.

Podstawowe zadania OROZ to działania związane z:

- wykonywaniem czynności sprawdzających w zakresie prowadzonych postępowań wyjaśniających w sprawach odpowiedzialności zawodowej i dyscyplinarnej wraz ze sprawowaniem funkcji oskarżyciela przed Okręgowym Sądem Dyscyplinarnym,
- przyswajaniem obowiązujących przepisów prawa w zakresie postępowania dowodowego przy przedstawianiu zarzutów w formowanych wnioskach kierowanych do OSD, na warsztatach organizowanych przez PIIB (na bazie dotychczasowych spraw wpływających do rzeczników) oraz cyklicz-

nych posiedzeniach OROZ z udziałem prawnika W-MOIIB.

Naszym zadaniem nie jest karanie, ale bezstronne rozpatrzenie danej sprawy i dopiero potem podjęcie odpowiedniej decyzji. Rolą OROZ w budownictwie jest pomoc członkom Izby w należyтым wykonywaniu procesu budowlanego i ich obrona przed nieuzasadnionymi roszczeniami strony obwiniającej oraz czuwanie nad przestrzeganiem etyki zawodowej.

Znaczące dokonania Izby w zakresie odpowiedzialności zawodowej:

- Godne kontynuowania są zainicjowane w 2015 r. wspólne pouczające narady OSD i OROZ z Wojewódzkimi Inspektorami Nadzoru Budowlanego. Istotne są one z punktu widzenia rangi poruszanej problematyki odnośnie egzekwowania odpowiedzialności zawodowej i dyscyplinarnej oraz zasad współpracy w tym temacie pomiędzy nadzorem budowlanym a samorządem zawodowym.
- W oparciu o statystykę otrzymywanych wniosków i skarg w sprawie odpowiedzialności zawodowej członków Izby (dotyczących m.in. nienależytego



Rzecznicy W-MOIIB w kadencji 2014-2018 (od lewej): Lidia Dias, Halina Wasilczuk, Lilianna Majewska-Farjan, Jan Lachowicz, Dariusz Stecki, Norbert Parakiewicz – prawnik W-MOIIB, Waldemar Możdżonek, Grzegorz Danilewicz i Janusz Zalewski. Nieobecny Edward Stasiuk

sprawowania obowiązków przez kierownika budowy, inspektora nadzoru i projektanta, powtarzającymi przypadkami przekraczania uprawnień przez osoby sprawujące funkcje techniczne w budownictwie), zainicjowaliśmy, wnosząc o pomoc członkom Izby w zdobywaniu wiedzy, zwłaszcza wiedzy prawnej, którą samodzielnie jest trudno pozyskać. Przeprowadzone zostały szkolenia z bardzo istotnych tematów:

- „Kontrakty budowlane w świetle pełnienia samodzielnej funkcji technicznej w budownictwie” – wykładowca mec. J. Szewczyk – PIIB Warszawa.
- „Odpowiedzialność zawodowa w budownictwie w świetle działalności organów nadzoru budowlanego” – wykładowca Dariusz Jackowski WINB Olsztyn.
- Następnym istotnym osiągnięciem samorządu zawodowego była ogólnopolska konferencja pt. „Etyka i odpowiedzialność zawodowa inżynierów budownictwa – fundamentem zaufania społecznego”, którą Polska Izba Inżynierów Budownictwa zorganizowała 16 marca 2017 r. w ramach obchodów 15-lecia utworzenia samorządu zawodowego. Dotyczyła ona odpowiedzialności w zawodach zaufania publicznego. W ramach konferencji omówiono oraz scharakteryzowano znaczenie i rolę etyki zawodowej dla budowania

zaufania pomiędzy klientem, a dostawcą usług – inżynierem budownictwa oraz kwestie odpowiedzialności zawodowej i tym samym postępowań dyscyplinarnych, które stoją na straży etyki oraz zaufania do zawodu inżyniera. W związku z powyższym zostały również przedstawione skuteczne i efektywne postępowania dyscyplinarne, prowadzone w ramach PIIB.

Z mojego dotychczasowego doświadczenia zawodowego wynika, że konieczność wnioskowania o ukaranie członka Izby pojawia się głównie w sytuacji nienależytego lub niedbałego, czy złego wykonywania przez niego powierzonych mu zadań, czy przyjętych obowiązków. Powodem takiego nieodpowiedzialnego działania jest niefrasobliwość, brak poczucia obowiązku, a niejednokrotnie luki w wykształceniu lub brak doświadczenia. OROZ przeprowadza analizę dokumentów otrzymanej sprawy i wyciąga konsekwencje karne oraz dyscyplinarne, o ile są one poparte konkretnymi dowodami.

Z uwagi na powyższe praca rzecznika nie jest łatwa, ponieważ nie zawsze może on bronić członka Izby, szczególnie wówczas, gdy prawo nie jest przestrzegane lub łamane – wtedy z obrońcy staje się, niestety, oskarżycielem.

*Halina Wasilczuk,
Rzecznik – Koordynator W-MOIIB
Fot. W-MOIIB, archiwum autorki*